
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 226 del 17/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione programma di eventi inseriti all’interno della manifestazione 
“Estate Iblea 2020”.  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta Dr.ssa Giuseppa Tasca, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
-l’Amministrazione Comunale, nell’ambito dei suoi più generali obbiettivi strategici, per promuovere la Città, in ambito 
turistico, culturale e sportivo, intende procedere all’organizzazione di manifestazioni ed eventi di vario genere 
avvalendosi della collaborazione di soggetti privati e/o associazioni operanti nel territorio;
-come ogni anno, organizza la manifestazione “ Estate Iblea 2020” con spettacoli musicali, teatrali ed eventi vari per 
intrattenere ed allietare i cittadini ed turisti presenti nella nostra Città. Quest’anno la manifestazione che si terrà dal 22 
luglio al 30 settembre 2020;
-l’Amministrazione Comunale, per l’anno in corso, intende sostenere il comparto culturale e le 
associazioni che operano nel mondo dello spettacolo, che hanno subito e subiscono ancora gli effetti 
prodotti dall’emergenza COVID 19 per via delle restrizioni anti-contagio,
-a tal fine, l’Amministrazione Comunale ha invitato il 16.06.2020, presso i locali del Settore VI – 
Zona Artigianale, le associazioni culturali, operanti nel territorio, per presentare il progetto messo a 
punto dall’assessorato per l’organizzazione dell’ Estate Iblea 2020, venendo incontro  agli operatori 
del settore;
-in seno alla suddetta riunione, l’Amministrazione ha comunicato ai Presidenti delle Associazioni che sono intervenuti, 
che intende mettere a disposizione ed attrezzare dei siti a proprie spese dove svolgere gli eventi culturali. Nello 
specifico, i siti individuati sono: cortile e scalinata del Castello di Donnafugata, Giardini Iblei e area City. Tali siti 
saranno attrezzati di service audio-luci e tecnico compreso (gratuitamente per un massimo di tre giorni), palchi e sedie, 
fornitura termoscanner. E’ stato, altresì, stabilito che rimarranno a carico delle associazioni culturali che intendono 
svolgere spettacoli nei 4 siti la spesa SIAE, ove prevista, il costo di n. 2 addetti antincendio per ogni spettacolo, il 
service audio-luci e tecnico oltre il 3° giorno;
Viste le istanze pervenute dalle Associazioni inerenti la loro disponibilità a partecipare alla manifestazione “ Estate 
iblea 2020”;
Vista la nota n. 68501 del 07.07.2020 inviata a tutte le Associazioni che ne avevano fatto richiesta con la quale è stata 
comunicata la disponibilità da parte dell’Amministrazione ad inserire nel calendario della manifestazione “ Estate Iblea 



Pagina 2/4

2020” gli spettacoli proposti, specificando il titolo dell’evento, il sito, la data comprensiva anche di prove, l’orario di 
inizio e parimente a trasmettere la conferma immediata dell’adesione alla manifestazione;
Considerato che le Associazioni che hanno prodotto istanza hanno confermato la loro disponibilità ad organizzare la 
propria manifestazione alle condizioni richieste con la succitata nota n. 68501 del 07.07.2020;
Considerato che organizzare la manifestazione “Estate Iblea 2020”, inserendo le iniziative citate 
nel calendario del programma allegato come parte integrante e sostanziale al presente atto sotto la 
lettera “A”, rientra tra gli obbiettivi dell’Amministrazione in quanto rappresenta un’occasione di 
promozione turistica e di grande vantaggio per gli operatori economici locali della ristorazione e 
della ricettività alberghiera e, per il corrente anno, anche occasione di sostegno per le associazioni 
culturali;
Dato atto che con successivi provvedimenti si provvederà ad impegnare la spesa necessaria per l’allestimento dei siti 
suindicati;
Dato atto che si provvederà con successivo atto ad autorizzare le Associazioni che hanno fatto 
richiesta ad organizzare la propria manifestazione secondo il calendario allegato, come parte 
integrante e sostanziale al presente atto;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento di 
Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione per il 
triennio 2020 - 2022;
Vista Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;
Dato Atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune di Ragusa nelle 
sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione,” Provvedimenti” ai sensi del D.Lgs. 33/13;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore VI ai sensi dell’art. 53 e 65 del 
Regolamento di Organizzazione e degli Uffici e dei Servizi Comunali.
Ritenuto pertanto provvedere in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, e qui integralmente richiamate di :
1. Approvare il programma, che si allega alla presente come parte integrante e sostanziale al 

presente atto, delle iniziative che si terranno in seno alla manifestazione “ Estate Iblea 2020”, 
nei siti allestiti da questo Comune;

2. Autorizzare, con successivo atto, le associazioni che hanno fatto richiesta ad organizzare la 
propria manifestazione secondo il calendario allegato come parte integrante e sostanziale al 
presente atto;

3. Dare atto che con successivi provvedimenti si provvederà ad impegnare la spesa necessaria per l’allestimento 
dei siti suindicati;

4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
5. Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dott.ssa 

Giuseppa Tasca del Servizio Cultura;
6. Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito 

ufficiale del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” 
sottosezione,” Provvedimenti” ai sensi del D.Lgs. 33/13.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Tasca Giuseppa 



Pagina 3/4



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 17/07/2020 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


